令和２年６月３日招集

茂原市議会定例会会議録（第３号）

 議 事 日 程 （第３号）

 令和２年６月12日（金）午前10時00分開議

第１ 報告第１号並びに議案第１号から

   第11号までの質疑後委員会付託

第２ 休会の件

－ 59 －

茂原市議会定例会会議録（第３号）

令和２年６月12日（金）午前10時00分 開議

○議長（ますだよしお君） おはようございます。ただいまから本日の会議を開きます。

 現在の出席議員は21名であります。したがいまして、定足数に達し会議は成立しました。

                ☆            ☆

議 事 日 程

○議長（ますだよしお君） 本日の議事日程は、お手元に配付してありますので、それにより

御了承願います。

                ☆            ☆

報告第１号並びに議案第１号から第11号までの質疑後委員会付託

○議長（ますだよしお君） それでは、これより議事日程に基づき、議事に入ります。

 議事日程第１「報告第１号並びに議案第１号から第11号までの質疑後委員会付託」を議題と

します。

 これより質疑に入ります。

 最初に、報告第１号「専決処分の承認を求めることについて」質疑を許します。ありません

か。

（「なし」との声あり）

 なければ、次に議案第１号「令和２年度茂原市一般会計補正予算（第３号）」について質疑

を許します。中山和夫議員。

○15番（中山和夫君） ４ページの債務負担行為補正について、質問をいたします。

 本事業は、来年４月に統合する二宮小学校と緑ヶ丘小学校の統合に伴うスクールバス運行業

務委託でありますが、本市では初めての事業でありますので、３点伺います。

 １点目は、この補正は本業務の契約を早期に行いたいということだろうと思いますけども、

委託契約後の準備期間をどのように考えておるのか、まずお伺いをいたします。

 ２点目は、委託期間でありますが、令和３年度から令和５年度までの３年間としております

けども、この理由についてお願いをいたします。

 ３点目は、限度額が2904万円であり、年額にしますと968万円となりますが、この委託内容

について伺います。以上です。

○議長（ますだよしお君） 当局の答弁を求めます。教育部次長 渡辺裕次郎君。

－ 60 －

○教育部次長（渡辺裕次郎君） まず最初に、委託契約後の準備期間についてでございますが、

バスの運行事業者から運行に係る準備期間を聞き取りましたところ、８か月程度かかってしま

うと聞き取っております。来年４月からの運行が円滑にできるように、早期に事業者を決定し

たいと考えております。

 次に、３年間の期間とした理由でございますが、スクールバス運行は継続して行う事業であ

り、バスを使用する児童数の見込みから、３年間は特にバスの大きさなどの仕様に変更がない

ことや、近隣自治体を参考にいたしまして、３年間の契約といたしたところでございます。

 最後に、委託の内容でございますが、バスは40人乗りの中型バスを１台使用し、統合により

通学距離がおおむね４キロ以上となる児童が36名程度と見込んでおり、登校時に１便、下校時

に時間を変えて３便運行し、年間220日の運行を見込んでいる内容でございます。以上でござ

います。

○議長（ますだよしお君） 再質問ありますか。中山和夫議員。

○15番（中山和夫君） まず、児童のバスの乗降場所をどのように考えているのかお伺いしま

す。

 次に、対象児童は４キロメートルを基準としているということですけども、その根拠につい

てお伺いをいたします。

 ３点目は、これらの内容は、統合準備委員会がいろいろと御苦労なさったと聞いております

が、統合準備委員会と十分協議をして、周知が図られているのか、その点について伺います。

○議長（ますだよしお君） 当局の答弁を求めます。教育部次長 渡辺裕次郎君。

○教育部次長（渡辺裕次郎君） まず最初に、児童の乗降場所ということでございますが、現

在、緑園台地区、黒戸地区で各１か所、真名地区で２か所の候補地がございます。まだ確定は

してないので、今後ＰＴＡや地元自治会と協議して決定してまいりたいと思っております。

 次に、４キロメートルを基準とする根拠はという御質問でございますが、義務教育小学校等

の施設費の国庫負担等に関する法律施行令に、小学校の通学距離はおおむね４キロメートル以

内が望ましいとありますことから、４キロを基準としたところでございます。

 最後に、統合準備委員会で協議されているのかというところでございますが、統合準備委員

会で十分協議なされたところでございます。統合準備委員会の委員には、二宮小と緑ヶ丘小の

保護者や住民代表からそれぞれ２名ございますので、そちらの委員の意見を聞きながら協議を

行い、決定したところでございます。以上でございます。

○議長（ますだよしお君） 中山和夫議員。

－ 61 －

○15番（中山和夫君） ありがとうございました。それでは、来年４月の統合に向けて、スク

ールバス運行事業が支障がなく万全にできるように要望して終わります。

○議長（ますだよしお君） 他にありませんか。

（「なし」との声あり）

 なければ、次に議案第２号「令和２年度茂原市特別会計介護保険事業費補正予算（第１

号）」について質疑を許します。ありませんか。

（「なし」との声あり）

 なければ、次に議案第３号「茂原市保育所の設置及び管理に関する条例の一部を改正する条

例の制定について」質疑を許します。ありませんか。

（「なし」との声あり）

 なければ、次に議案第４号「茂原市家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定める

条例の一部を改正する条例の制定について」質疑を許します。ありませんか。

（「なし」との声あり）

 なければ、次に議案第５号「茂原市特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運営に関

する基準を定める条例の一部を改正する条例の制定について」質疑を許します。ありませんか。

（「なし」との声あり）

 なければ、次に議案第６号「茂原市放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関する基準を

定める条例の一部を改正する条例の制定について」質疑を許します。ありませんか。

（「なし」との声あり）

 なければ、次に議案第７号「茂原市介護保険条例の一部を改正する条例の制定について」質

疑を許します。ありませんか。

（「なし」との声あり）

 なければ、次に議案第８号「監査委員の選任につき同意を求めることについて」質疑を許し

ます。ありませんか。

（「なし」との声あり）

 なければ、次に議案第９号「固定資産評価審査委員会委員の選任につき同意を求めることに

ついて」質疑を許します。ありませんか。

（「なし」との声あり）

 なければ、次に議案第10号「人権擁護委員の推薦につき意見を求めることについて」質疑を

許します。ありませんか。

－ 62 －

（「なし」との声あり）

 なければ、次に議案第11号「人権擁護委員の推薦につき意見を求めることについて」質疑を

許します。ありませんか。

（「なし」との声あり）

 なければ、質疑を終結します。

 ここでお諮りします。ただいま議題となっております議案第８号から第11号については、人

事案件のため、会議規則第37条第３項の規定により、委員会付託を省略したいと思いますが、

御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

 御異議ないものと認めます。したがいまして、議案第８号から第11号については、委員会付

託を省略することと決定しました。

 なお、その他の議案については、お手元に配付の議案付託表のとおり、各所管委員会にその

審査を付託します。

                ☆            ☆

休 会 の 件

○議長（ますだよしお君） 次に、議事日程第２「休会の件」を議題とします。

 お諮りします。明13日から17日までは、報告書作成等のため休会としたいと思いますが、御

異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

 御異議ないものと認めます。したがいまして、そのように決定しました。

 以上で、本日の議事日程は終了しました。

 次の本会議は、18日午後１時から開き、議案並びに陳情の総括審議を行います。

 本日は、以上で散会します。御苦労さまでした。

午前10時11分 散会

                ☆            ☆

○本日の会議要綱

   １．報告第１号並びに議案第１号から第11号までの質疑後委員会付託

   ２．休会の件

－ 63 －

○出 席 議 員

議 長  ますだ よしお 君

副議長  前 田 正 志 君

      １番  飯 尾   暁 君   ２番  西ケ谷 正 士 君

      ３番  石 毛 隆 夫 君   ４番  岡 沢 与志隆 君

      ５番  平   ゆき子 君   ６番  大 柿 恵 司 君

      ７番  向 後 研 二 君   ８番  杉 浦 康 一 君

      ９番  はつたに 幸 一 君   10番  小久保 ともこ 君

      11番  田 畑   毅 君   12番  山 田 広 宣 君

      14番  金 坂 道 人 君   15番  中 山 和 夫 君

      16番  山 田 きよし 君   17番  鈴 木 敏 文 君

      19番  三 橋 弘 明 君   20番  竹 本 正 明 君

      22番  市 原 健 二 君

                ☆            ☆

○欠 席 議 員

      21番  常 泉 健 一 君

                ☆            ☆

－ 64 －

○出席説明員

市 長 田 中 豊 彦 君  副 市 長 豊 田 正 斗 君

教 育 長 内 田 達 也 君  理 事 中 村 光 一 君

総 務 部 長 山 田 隆 二 君  企 画 財 政 部 長 麻 生 新太郎 君

市 民 部 長 久 我 健 司 君  福 祉 部 長 関 屋   典 君

経 済 環 境 部 長 飯 尾 克 彦 君  都 市 建 設 部 長 渡 辺 修 一 君

教 育 部 長 岩 瀬 裕 之 君  総 務 部 次 長
(総務課長事務取扱)

 田 中 正 人 君

企 画 財 政 部 次 長
(企画政策課長事務取扱)

 中 村 一 之 君  市 民 部 次 長
(生活課長事務取扱)

 地 引 加代子 君

福 祉 部 次 長
(社会福祉課長事務取扱)

 花 沢 春 雄 君  経 済 環 境 部 次 長
(商工観光課長事務取扱)

 山 本 茂 樹 君

都 市 建 設 部 次 長
(土木建設課長事務取扱)

 白 井   高 君  都 市 建 設 部 次 長
(建築課長事務取扱)

 髙 橋 啓 一 君

教 育 部 次 長
(教育総務課長事務取扱)

 渡 辺 裕次郎 君  職 員 課 長  平 井   仁 君

財 政 課 長

木 島 成 浩 君

                ☆            ☆

○出席事務局職員

 事 務 局 長          内 山  千 里

 局 長 補 佐          鶴 岡  隆 之

 議 事 係 長  金 坂    賢